“VALEC: Desenvolvimento Sustentável para o Cerrado Brasileiro”

VALEC

1/3

 Qualidade Total

RELATÓRIO FINAL

1. EDITAL: Edital de Concorrência Pública No 007/2007

Trata-se o presente de Relatório Final relativo à licitação na modalidade de

Concorrência Pública, tipo Técnica e Preço, que trata o Edital nº 007/2007, para contratação

de empresa especializada para execução de serviços relativos ao levantamento

aerofotogramétrico nos ramais ferroviários da Região de Ouro Verde de Goiás (GO) à

Região de Santa Fé do Sul(SP), da Região de Elizeu Martins(PI) à Região de Balsas(MA),

da Região de Açailandia à Região de Belém(PA), da Região de Uruaçu à Região do

Ribeirão Cascalheira a Região de Vilhena (RO), da Região de Gurupi(GO) à Luiz Eduardo

Magalhães(BA) e trechos e ramais da Ferrovia Leste Oeste da Bahia da Região de

Ilhéus(BA) à Região de Luiz Eduardo Magalhães(BA), bem como as variantes de interesse

do projeto, numa extensão total prevista de aproximadamente.4.680 km.

Aos oito dias do mês de Abril de 2008, a Comissão Permanente de Licitações,

realizou sessão pública com a finalidade de proceder a abertura das propostas de preços

dos licitantes classificados na 2º Fase da Licitação, os quais foram os seguintes:

• TOPOCART TOPOGRAFIA ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS S/S
LTDA – R$ 13.266.279,00 (treze milhões, duzentos e sessenta e seis mil,
duzentos e setenta e nove reais);

• ENGEFOTO ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS S/A – R$

14.295.177,00 (quatorze milhões, duzentos e noventa e cinco mil, cento e
setenta e sete reais);

• ESTEIO ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS S/A – R$ 13.497.143,40

(treze milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, cento e quarenta e três
reais e quarenta centavos).

A Comissão Passou então para análise das Propostas de Preços apresentadas pelas

licitantes.

2. EXAME DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Para o exame das Propostas de Preços foram considerados os termos estipulados

no Edital, em especial, nos Itens 6.5 e 11.3 do Edital,

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável para o Cerrado Brasileiro”

VALEC

2/3

 Qualidade Total

Pela análise realizada e exame efetuado, a Comissão Permanente de Licitações

procedeu ao cálculo das “Notas da Proposta de Preços” (NPP) de cada licitante conforme

fórmula constante do Edital no item 11.3., sendo as seguintes notas:

EMPRESA LICITANTE NOTA (NPP)
TOPOCART 100,00
ESTEIO 100,00
ENGEFOTO 98,03

3. A Comissão passou então a Análise da Classificação Final com base no item 11.4 do

Edital.

4. O resultado das Propostas Técnicas foi publicado no D.O.U., em 18/03/2008, onde as

participantes tiveram as seguintes notas:

EMPRESA LICITANTE NOTA (NPT)
TOPOCART 97,00
ENGEFOTO 94,20
ESTEIO 93,00

5. De posse das Notas das Propostas Técnicas e de Preços, a Comissão Permanente de

Licitações procedeu ao Cálculo da “Nota Final” (NF) classificando as proponentes em
ordem decrescente dos valores das Notas Finais, sendo as seguintes:

EMPRESA LICITANTE NOTA (NF)
TOPOCART 97,60
ENGEFOTO 94,97
ESTEIO 94,40

6. Desta Forma, fica Declarada Vencedora do Certame a Empresa – TOPOCART

TOPOGRAFIA, ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS LTDA, por atingir a maior
NOTA FINAL – NF= 97,60.

7. Anexamos ao presente, quadro contendo análise geral da classificação dos

proponentes.

VALEC

EDITAL: 007/2007

NPP= 100(X1/X2)

NPP= Nota da proposta de preços de cada licitante
X1 = (Vo + MA)/2
X2= Valor da proposta considerada
Vo= Valor dos serviços orçados pela VALEC
MA= Média Aritmética dos Preços apresentados pelos Licitante

OBS: A relação X1/X2 será limitada ao máximo de 1
ORÇ-70% MÉDIA-70%
3.299.991,95   10.948.959,84

EMPRESA(S) R$ PROPOSTO VALOR CHEIO %

TOPOCART 13.266.279,00                 4.714.274,21   181% 8.552.004,79
ESTEIO 13.497.143,40                 4.714.274,21   186% 8.782.869,19
ENGEFOTO 14.295.177,00                 4.714.274,21   203% 9.580.902,79

EMPRESA(S) Vo MA X1 X2 NPP
TOPOCART 13.266.279,00   100,00
ESTEIO 13.497.143,40   100,00
ENGEFOTO 14.295.177,00   98,03

A relação X1/X2 será limitada ao máximo de 1
NF= Nota Final NF=(8*NPT + 2*NPP)/10
NPT= Nota da Proposta Técnica
NPP= Nota da Proposta de Preços

EMPRESA(S) NPT NF
TOPOCART 97,00 97,60
ESTEIO 93,00 94,40
ENGEFOTO 94,20 94,97

AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO VIVIANE MOURA DE SOUSA
MEMBRO MEMBRO MEMBRO

ANDRÉ ALVES CUNHA

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
PRESIDENTE DA COMISSÃO

OBJETO DO EDITAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS AO LEVANTAMENTO
AEROFOTOGRAMÉTRICO NOS RAMAIS FERROVIÁRIOS DA REGIÃO DE OURO VERDE DE GOIÁS (GO) À REGIÃO DE SANTA FÉ DO
SUL(SP), DA REGIÃO DE ELIZEU MARTINS(PI) À REGIÃO DE BALSAS(MA), DA REGIÃO DE AÇAILANDIA À REGIÃO DE BELÉM(PA), DA
REGIÃO DE URUAÇU À REGIÃO DO RIBEIRÃO CASCALHEIRA A REGIÃO DE VILHENA (RO), DA REGIÃO DE GURUPI(GO) À LUIZ EDUARDO
MAGALHÃES(BA) E TRECHOS E RAMAIS DA FERROVIA LESTE OESTE DA BAHIA DA REGIÃO DE ILHÉUS(BA) À REGIÃO DE LUIZ
EDUARDO MAGALHÃES(BA), BEM COMO AS VARIANTES DE INTERESSE DO PROJETO, NUMA EXTENSÃO TOTAL PREVISTA DE
APROXIMADAMENTE.4.680 KM.

CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES

ANÁLISE DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº007/2007 DO TIPO TÉCNICA E PREÇO

EDITAL 007/2007

LOTE ÚNICO

EXAME DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

14.341.860,00                 13.686.199,80    14.014.029,90

 3/3